
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 SUMÁRIO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  054 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  055 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  056 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  057 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  058 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  059 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  060 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  061 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  062 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  063 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  064 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  065 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  066 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  067 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  068 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  069 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  072 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  073 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  074 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  075 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  076 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  077 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  078 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  079 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  080 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  081 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  082 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  083 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  084 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  085 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  086 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  087 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  089 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  090 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  091 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  092 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  093 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  096 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  097 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  098 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  099 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  100 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  101 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  102 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  103 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  104 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  105 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 106  / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 109  / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 110  / 2020 
PORTARIA DE REDUÇÃO DE CARCA HORÁRIA Nº  011 / 2020 
PORTARIA DE REDUÇÃO DE CARCA HORÁRIA Nº  013 / 2020 
PORTARIA DE LICENÇA Nº 131 / 2020 
PORTARIA DE LICENÇA Nº 118 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONCESSÃO Nº 0003/2020 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 20200250 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  054 / 2020 
 

               

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, MARIA GENECI DIAS COSTA,  

do Cargo Comissionado de  CHEFE DE GABINETE, a qual foi nomeada pela 

Portaria nº 001/2017, junto Gabinete da Prefeita, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  055 / 2020 

                 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, DIOGO ALENCAR DE 

CARVALHO,  do Cargo Comissionado de  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

FINANÇAS, o qual foi nomeado pela Portaria nº 003/2017, junto a Secretaria 

Municipal de Finanças, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  056 / 2020 

                   

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, GODOFREDO XAVIER LIMA, do 

Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, o qual 

foi nomeado pela Portaria nº 002/2017, junto a Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  057 / 2020 

                   

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ESTEHISLEY GONÇALVES LIMA, 

do Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE  E LAZER, o 

qual foi nomeado pela Portaria nº 008/2017, junto a Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer, deste município. 

      Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 30 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  058 / 2020 

                   

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, JOSÉ DOS SANTOS TAVEIRA, 

do Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO 

POLÍTICA, o qual foi nomeado pela Portaria nº 012/2017, junto a Secretaria 

Municipal de Articulação Política, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  059 / 2020 

                 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, VALMIR  VALE, do Cargo 

Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 007/2017, junto a Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 3 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  060 / 2020 

                

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ANTONIO REZENDE DA SILVA, 

do Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, 

o qual foi nomeado pela Portaria nº 027/2020, junto a Secretaria Municipal de 

Obras e Urbanismo, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  061 / 2020 

                 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ANTONIO REZENDE DA SILVA, 

do Cargo Comissionado de GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABILITAÇÃO 

DE INTERESSES SOCIAL DE ARAME, o qual foi nomeado pela Portaria nº 

030/2020, junto a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  062 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ODAY JOSÉ LIMA 

ALBUQUERQUE, do Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

CULTURA, o qual foi nomeado pela Portaria nº 011/2017, junto a Secretaria 

Municipal de Cultura, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  063 / 2020 

             

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, VICENTE DE PAULA SILVA, do 

Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

ABSTECIMENTO, o qual foi nomeado pela Portaria nº 006/2017, junto a 

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, deste município. 

 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 4 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  064 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, DOMINGOS VINICIUS DE 

ARAÚJO SANTOS, do Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL SAÚDE, 

o qual foi nomeado pela Portaria nº 022/2020, junto a Secretaria Municipal de 

Saúde, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  065 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, CLÓVIS VIANA SOBRINHO, do 

Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL, o qual foi nomeado pela Portaria nº 054/2017, junto a 

Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  066 / 2020 

                              

        A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, GEDEANE GOMES DA SILVA, 

do Cargo Comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO 

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 035/2020, junto a Secretaria Municipal de Educação, 

deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  067 / 2020 

                 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, MIQUÉIAS CALÁCIO ARAÚJO, 

do Cargo Comissionado de PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 013/2017, junto a Procuradoria Geral do Município, 

deste município. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 5 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  068 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, MARCOS PEREIRA BARBOSA, 

do Cargo Comissionado de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, o qual foi designado 

pela Portaria nº 034/2017, junto a Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  069 / 2020 

                            A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, JOSÉ WILSON FONSECA DOS 

SANTOS, do Cargo Comissionado de DIRETOR DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO, o 

qual foi nomeado pela Portaria nº 046/2017, junto a Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  072 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, JERSIMON GALVÃO DOS 

SANTOS, do Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DO CENTRO DE 

SAÚDE MARIA AMÁLIA, o qual foi nomeado pela Portaria nº 033/2017, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  073 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, GENILSON DE SOUSA ARAÚJO, 

do Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, o qual 

foi nomeado pela Portaria nº 021/2017, junto a Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, deste município. 

 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 6 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  074 / 2020 

                   

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, LEURISVALDO RIBEIRO DE 

ALMEIDA, do Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DE COMPRAS E 

ALMOXARIFADO, o qual foi nomeado pela Portaria nº 079/2017, junto a 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  075 / 2020 

                 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ANTONIO CARLOS MOREIRA 

LIMA, do Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DE CULTURA, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 024/2017, junto a Secretaria Municipal de Cultura, 

deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  076 / 2020 

 

                    A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, EUSÉBIO SOUSA TORRES, do 

Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO TRÂNSITO DE ARAME, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 03/2019, junto a Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  077 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, RAFAEL XAVIER COSTA, do 

Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DO SERVIÇO DE ALISTAMENTO 

MILITAR, o qual foi nomeado pela Portaria nº 011/2019, junto a Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, deste município. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 7 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  078 / 2020 

                   

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ANTONIO DE OLIVEIRA 

SOUSA, do Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DE OBRAS, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 069/2017, junto a Secretaria Municipal de Obras, 

deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  079 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, CRISTIANO DE SOUSA DO 

NASCIMENTO, do Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DE LICITAÇÃO, 

o qual foi nomeado pela Portaria nº 061/2017, junto a Secretaria Municipal de 

Finanças e Receitas, deste município. 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  080 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ALDO FERNANDO ALENCAR, 

do Cargo Comissionado de AUDITOR GERAL DO MUNICIPIO, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 007/2019, junto a Controladoria Geral do Município, 

deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  081 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, JAVER KALEBES SANTOS LIMA, 

do Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DA TESOURARIA, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 068/2017, junto a Secretaria Municipal de Finanças 

e Receitas, deste município. 

 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 8 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  082 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, RONILDO CARDOSO SILVA, do 

Cargo Comissionado de AUDITOR ADJUNTO, o qual foi nomeado pela Portaria 

nº 050/2017, junto a Secretaria Municipal de Administração, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  083 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, GENILTON  RODRIGUES DA 

SILVA, do Cargo Comissionado de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 089/2017, junto a Secretaria Municipal de Saúde, 

deste município. 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  084 / 2020 

                  

                  A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, EVERTON CAVALCANTE  

SERRA, do Cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO, o qual foi nomeado 

pela Portaria nº 087/2017, junto a Procuradoria Geral do Município, deste 

município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  085 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, GERAILSON BARBOSA 

OLIVEIRA, do Cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO, o qual foi nomeado 

pela Portaria nº 090/2017, junto a Procuradoria Geral do Município, deste 

município. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 9 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  086 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ANDRÉ GUSTAVO GAVILAN 

LOPES SILVA, do Cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 010/2019, junto a Procuradoria Geral do Município, 

deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  087 / 2020 

                           A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, JOSÉ MICHEL BARROS DE 

PAIVA, do Cargo Comissionado de PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE  

DE LICITAÇÃO, o qual foi nomeado pela Portaria nº 012/2019, junto a Secretaria 

Municipal de Administração, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  089 / 2020 

         

                  A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, FRANCISCO GONÇALVES SILVA 

FILHO, do Cargo Comissionado de SEGURANÇA DE GABINETE, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 065/2017, junto ao Gabinete da Prefeita, deste 

município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  090 / 2020 

                   

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, VALCIRAN PEREIRA DA SILVA, 

do Cargo Comissionado de ASSESSOR DE CONTABILIDADE, o qual foi nomeado 

pela Portaria nº 032/2017, junto a Secretaria Municipal de Finanças, deste 

município. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 10 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  091 / 2020 

                 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ADAILTON DOS SANTOS  DA 

SILVA, do Cargo Comissionado de COODENADOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

MAIOR, o qual foi designado pela Portaria nº 040/2017, junto a Secretaria 

Municipal de Educação, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  092 / 2020 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ROBSON ALVES SOBRINHO, do 

Cargo Comissionado de ASSESSOR DE GABINETE II, o qual foi nomeado pela 

Portaria nº 080/2017, junto ao Gabinete da Prefeita, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  093 / 2020 

                 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, CÍCERO RONEILTON 

SOBRINHO FÉ, do Cargo Comissionado de COORDENADOR DO CENSO 

ESCOLAR, o qual foi nomeado pela Portaria nº 006/2018, junto à Secretaria 

Municipal de Educação, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  096 / 2020 

                          A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, ROSANIA RIOS LIMA, do 

Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DE IDENTIFICAÇÃO, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 017/2017, junto à Secretaria Municipal de 

Administração, deste município. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 11 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  097 / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, MARIZA VIANA DOS SANTOS 

CARVALHO, do Cargo Comissionado de ASSESSOR DE CONTABILIADE, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 017/2017, junto à Secretaria Municipal de 

Administração, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  098 / 2020 

                 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, EDINALVA DOS SANTOS 

LIMA, do Cargo Comissionado de DIRETORA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 

ARAME, a qual foi designada pela Portaria nº 022/2017, junto à Secretaria 

Municipal de Administração, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  099 / 2020 

                   

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, GENILSA ALVES DA SILVA, do 

Cargo Comissionado de DIRETORA DE DIVISÃO DE SANEAMENTO E RECURSOS 

HÍDRICOS, a qual foi nomeada pela Portaria nº 013/2019, junto à Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  100 / 2020 

                 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, GISLENE MARTINIANO 

FERREIRA, do Cargo Comissionado de ASSESSORA JURIDICA, a qual foi 

nomeada pela Portaria nº 018/2017, junto à Procuradoria Geral, deste 

município. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 12 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  101 / 2020 
 

                 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, JOVINA GOMES DE SOUSA, 

do Cargo Comissionado de COORDENADORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, 

o qual foi nomeado pela Portaria nº 067/2017, junto à Secretaria Municipal de 

Assistência e Promoção Social, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  102 / 2020 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, MARIA RAIMUNDA DE 

SOUSA PASSOS, do Cargo Comissionado de COORDENADORA DE PROGRAMAS 

DE SAÚDE, a qual foi designada pela Portaria nº 011/2017, junto à Secretaria 

Municipal de Administração, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  103 / 2020 
 

                 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, GEANE GOMES DA SILVA, do 

Cargo Comissionado de COORDENADORA DA CAIXA ESCOLAR, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 005/2018, junto à Secretaria Municipal de Educação, 

deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  104 / 2020 
            

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, MAVIANE ALVES DE ARAÚJO, 

do Cargo Comissionado de SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 13 

PROMOÇÃO SOCIAL, a qual foi nomeada pela Portaria nº 078/2017, junto à 

Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  105 / 2020 

                   

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, MARIA DAS NEVES ALMEIDA 

RODRIGUES DE SOUSA, do Cargo Comissionado de COORDENADORA DA 

MERENDA ESCOLAR, a qual foi nomeada pela Portaria nº 043/2017, junto à 

Secretaria Municipal de Educação, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 106  / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ISMAEL DA SILVA PINHO, do 

Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DE CADASTRO DE ITR, o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 028/2017, junto à Secretaria Municipal de Agricultura 

e Abastecimento, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 109  / 2020 

                  

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                           Art. 1º - EXONERAR A SERVIDORA, RITA DE CÁSSIA FERREIRA 

SARMENTO, do Cargo Comissionado de COORDENADORA DA ATENÇAO 

BÁSICA E COORDENADORA DA VIGILANCIA EM SAÚDE, a qual foi nomeada 

pela Portaria nº 024/2020, junto à Secretaria Municipal de Saúde, deste 

município. 

 

      Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 30 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

      GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  30 

de dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 110  / 2020 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 14 

                           Art. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, ANTONIO ALEXANDRE DE 

JESUS, do Cargo Comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DE TRANSPORTES, o 

qual foi nomeado pela Portaria nº 083/2017, junto à Secretaria Municipal de 

Administração, deste município. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 30 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  30 de dezembro  2020. 

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE REDUÇÃO DE CARCA HORÁRIA 

PORTARIA DE REDUÇÃO DE CARCA HORÁRIA Nº  011 / 2020 
 

                      A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 0216/2010, do Plano de 

Cargos, Carreira e Vencimentos do Magistério Público Municipal de Arame 

Maranhão, Artigo 34, Primeiro, que trata da redução em 50% (cinquenta por 

cento) da jornada de trabalho do(a) Professor(a) quando este completar 50 

(cinquenta) anos de idade e possuir no mínimo 20 (vinte) anos de efetivo 

exercício no Magistério do Município.   

R E S O L V E: 

         Art. 1º - Reduzir a Carga Horária da Servidora, MARIA 

GENIAN DIAS NASCIMENTO, RG nº 000117955499-7  SESP/MA e  do  CPF nº 

343.588.703-68, Professora I, concursada - 20 horas, da Portaria de Nomeação 

nº 074/2001, lotada na Secretaria Municipal de Educação, neste Município, com 

exercício no Centro de Ensino José Reinaldo  -  neste município.  

       

                           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogando-se todas as disposições em contrario. 

  

        Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se. 

       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME 

– MARANHÃO,  30 de dezembro  de  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 

PORTARIA DE REDUÇÃO DE CARCA HORÁRIA 
PORTARIA DE REDUÇÃO DE CARCA HORÁRIA Nº  013 / 2020 

                      A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 0216/2010, do Plano de 

Cargos, Carreira e Vencimentos do Magistério Público Municipal de Arame 

Maranhão, Artigo 34, Primeiro, que trata da redução em 50% (cinquenta por 

cento) da jornada de trabalho do(a) Professor(a) quando este completar 50 

(cinquenta) anos de idade e possuir no mínimo 20 (vinte) anos de efetivo 

exercício no Magistério do Município.   

R E S O L V E: 

         Art. 1º - Reduzir a Carga Horária da Servidora, 

ANTONIA ALVES DA SILVA BORGES, RG nº 057941992016-0  SESP/MA   e   do  

CPF nº 340.487.073-53, Professor II, concursado - 20 horas, da Portaria de 

Nomeação nº 035/1997,  lotada na Secretaria Municipal de Educação, neste 

Município, com exercício no Grupo Escolar Rui Barbosa  – Povoado Calumbi - 

neste município. 

        

                           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogando-se todas as disposições em contrario.  

 

        Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se. 

       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME 

– MARANHÃO,  30 de dezembro  de  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE LICENÇA 

PORTARIA DE LICENÇA Nº 131 / 2020 
 

                O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 

suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão. 

R E S O L V E: 

        Art. 1º - Conceder ao Servidor, MARCOS PEREIRA 

BARBOSA, Digitador, concursado, portador do CPF nº 219.840.528-88. Lotado 

na Secretaria Municipal de Administração com exercício na Prefeitura 

Municipal de Arame - MA, LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) 

meses, de acordo com o Artigo 92, da Lei Municipal nº 009/89. 

 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 15 

        Art. 2º - O período para gozo da Licença será de 30 de 

dezembro de 2020   a  30 de junho de 2021. 

 

        Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se. 

       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME 

– MARANHÃO, 30 de dezembro de 2020.  

Godofredo Xavier Lima 
Secretário Municipal de Administração 

Portaria nº 002/2017 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE LICENÇA 

PORTARIA DE LICENÇA Nº 118 / 2020 

 

                        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão. 

R E S O L V E: 

         Art. 1º - Conceder ao Servidor, FRANCISCO SILVA 

BRITO, Professor, concursado, matricula de nº 00041, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, com exercício no CM Maria Martins Matias – deste 

Município, LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses, de acordo 

com o Artigo 92, da Lei Municipal nº 009/89. 

 

        Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 

28 de dezembro de 2020, se estendendo por 14 dias de fevereiro, março, abril, 

maio, junho, 16 dias de julho   até   24 de agosto de 2021. 

         Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME 

– MARANHÃO, 28 de dezembro de 2020. 

Godofredo Xavier Lima 
Secretário Municipal de Administração 

Portaria nº 002/2017 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei 

Orgânica do Município,  

R E S O L V E 

Art. 1º - Exonerar, nos termos da decisão judicial proferida 

pelo Juízo da Vara do Trabalho de Barra do Corda nos autos do processo judicial 

nº 0196700-93.2013.5.16.0010, FRANCISCA MARIA COSTA PEREIRA, do cargo 

de Professora Nível I , matrícula 1022, do quadro de servidores desta Prefeitura. 

Art. 2º - Revoga-se a Portaria de Reintegração nº 001/2015, 

tendo em vista que a Ação Judicial que deu ensejo a sua Reintegração foi julgada 

extinta, com resolução do mérito, e não foi reconhecido o seu direito a 

permanecer no cargo, cópia do processo em anexo a esta portaria. 

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME, 17 DE NOVEMBRO DE 2020. 

JULLY HALLY ALVES DE MENEZES  
Prefeita Municipal de Arame – MA  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
CONTRATO DE CONCESSÃO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONCESSÃO Nº 0003/2020 
 
 
Contrato a ser firmado com MARIA DE FATIMA 
MENDES DE SOUSA OLIVEIRA, que obtiver a 
concessão de Uso a Título Gratuito do imóvel 
público de propriedade da Prefeitura 
Municipal de Arame-MA, para fins de 
instalação de uma empresa.  

 
    
 
 
 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONCESSÃO Nº 0003/2020 
 
 
     Pelo presente Instrumento de Contrato que fazem o Município de Arame – 
MA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ nº 
12.542.767/0001-21, com sede na Rua Nova nº 54, centro, nesta cidade de 
Arame – Maranhão, neste ato representado pela Prefeita Municipal Sr.ª JULLY 
ALVES DE MENEZES, brasileira, solteira, médica, portadora do RG nº 70335196-
6 e CPF: 673. 472.193-49, residente e domiciliada à Rua Nova, nº237, centro, 
nesta cidade de Arame – Maranhão, doravante denominada simplesmente de 
CONCEDENTE, e do outro lado, MARIA DE FATIMA MENDES DE SOUSA 
OLIVEIRA, pessoa física, devidamente inscrito no RG nº 043391502011-0 e no 
CPF nº 782.587.153-72, residente e domiciliado Rua do Campo, s/n, centro de 
Arame – MA, cujo documento integra este instrumento, doravante denominada 
CONCESSIONÁRIA. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0568 – Páginas 16 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 16 

       
      CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
      O objetivo do presente Contrato é a Concessão de Uso, a Título Gratuito, do 
imóvel de propriedade do Município de Arame - MA, localizado nas 
dependencias do Estadio Municipal Getulio Martins de Sousa, localizado a Rua 
do Campo, s/n, centro, nesta cidade de Aram - Maranhão, consistênte em uma 
Cabine de Vendas. 
      
 
      CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONCESSÃO E DA 
RESCISÃO 
 
     
      O prazo de vigência da Concessão de uso do imóvel é de 10 (dez) anos, 
contados a partir da assinatura do contrato. 
 
      Parágrafo Primeiro – Poderá a presente Concessão ter o termo antecipado, 
nos casos de rescisão unilateral, amigável ou judicial, nos termos dos artigos 77 
a 80 da Lei 8.666/93, no que couber; ou por infringência às cláusulas 
contratuais.  
       
      Parágrafo Segundo – Na hipótese da rescisão de contrato a 
CONCESSIONÁRIA terá 30 (trinta) dias para desocupar o imóvel, pelo que 
perderá as benfeitorias realizadas no imóvel, mantendo-se os demais termos 
do contrato original. 
       
      CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONCESSIONÁRIA 
       
      A CONCESSIONÁRIA, a partir da data da assinatura deste Contrato, passa a 
ser a única e exclusiva responsável pela preservação, conservação e guarda do 
imóvel. 
 
 Arame - Maranhão, 20 de novembro de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 20200250 

1º Termo Aditivo ao Contrato referente à Tomada de Preços Nº 006/2020, 
Prefeitura Municipal de Arame – MA e SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ(MF) CNPJ 10.627.851/0001-12, REFERÊNCIA: Processo Nº 
00000047/2020- TP Nº 006/2020; ESPÉCIE: objetivando a contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de construção de 2 (duas) Escolas no 
Município de Arame - MA.. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência. DATA 
DA ASSINATURA: 14.08.2020 VIGÊNCIA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO: Fica 
prorrogado até 09.04.2021. SIGNATÁRIOS: GEDEANE GOMES DA SILVA – CPF: 
027.245.893-78 - Secretária Municipal de EDUCAÇÃO - pela Contratante e 
SALENON BORGER MONTEIRO, CPF :022.677.333-74- Representante Por 
Procuração, pela Contratada. ARAME – MA. 09 de Dezembro de 2020 – JOSÉ 
MICHAEL BARROS DE PAIVA – Presidente da CPL.  

 
 
 
 
 
 
 
   
 

 

 

 

Verifique a autenticidade


		2020-12-30T10:57:57-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T10:59:09-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T10:59:47-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:00:24-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:00:53-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:01:18-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:01:59-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:02:28-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:02:51-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:03:17-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:03:46-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:04:20-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:04:48-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:05:17-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:05:49-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-30T11:06:34-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




